
terça-feira, 20 de OUtUBrO de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
Servidor(es):
358746/CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM (ASSESSOR) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 15/10/2009 a 17/10/2009
5815398/JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS (ASSESSOR) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/10/2009 a 18/10/2009<br
Ordenador: SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO

COMISSãO DE SINDINCâNCIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 35805

PORTARIA Nº 459 DE  19 DE OUTUBRO DE 2009
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, usando 
de  suas atribuições regimentais nos artigos 205 e seguintes da 
Lei nº 5.810,
 RESOLVE:
Art.1º - CONSTITUIR, Comissão de Sindicância, com a 
incumbência de, no prazo de 30(trinta) dias, apurar os fatos 
relatados no Processo 997/2009, bem como as possíveis 
irregularidades referentes aos fatos do desaparecimento 
de 01(quatro) câmera fotográfica digital  -  Modelo SONY 
CIBERSHOT W 35 - 7.2  e as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer das apurações.
 Art. 2º - Designar os servidores: Augusto Henrique da Silva Neto, 
Assessor de Imprensa II – Matricula nº 54187238(Presidente), 
Eliseu Tavares Dias, Assessor de Imprensa II – Matricula nº 
760854 (Secretário) e Ronilson dos Santos Cordeiro, Assessor 
de Comunicação II – Matricula nº 55587788(Integrante).
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIAS DE SUP. DE FUNDOS
NúMERO DE PUBlICAçãO: 35808

Nº 372/2009 DE 08 DE JUNHO DE 2009
Servidor: Ana Cristina Barral Peres
Matrícula Funcional: 54196931-1
Cargo: Produtor
CPF: 089.324.172-53
Valor: R$ 1.600,00 (Um e seiscentos reais)
Natureza de Despesa: 339030
Programa de Trabalho: 454534
Fonte: 0261
Período de Aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da autenticação 
da OBP
Período de Prestação de Contas: 10 (dez) dias.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

Nº 542/2009 DE 15 DE  OUTUBRO DE 2009
Servidor: Carlos Alberto Seabra dos Reis
Matrícula Funcional: 7002823-1
Cargo: Técnico de Estação de Repetidora de Retransmissora de 
TV CPF: 089.324.172-53
Valor: R$ 200,00 (Duzentos reais)
Natureza de Despesa: 339033
Programa de Trabalho: 451534
Fonte: 0261
Período de Aplicação: 15 (quinze) dias, a contar da autenticação 
da OBP
Período de Prestação de Contas: 10 (dez) dias.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIAS DE DIáRIAS
NúMERO DE PUBlICAçãO: 35831

PORTARIA Nº 541/2009 DE 15 OUTUBRO DE 2009
Servidor: José Carlos Raiol Rodrigues
Matrícula Funcional: 3180506/1
Cargo: Repórter
Servidor: Paulo Afonso Rodrigues da Silva
Matrícula Funcional: 5156572/1
Cargo: Assistente de Estúdio
Servidor: Francisco Rodrigues Gonçalves
Matrícula Funcional: 7002998/1
Cargo: Editor
Servidor: Carlos Alberto Seabra dos Reis
Matrícula Funcional: 7002823/1

Cargo: Tec.Est.Repet.Ret.TV
Diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Período: 17 a 19/10/2009
Destino: Natal – RN
Objetivo: Montagem e desmontagem de equipamentos para 
transmissão ao vivo de jogo
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente da FUNTELPA

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 36094

PORTARIA: 377
Objetivo: A FIM DE TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTE AO 
PROJETO “TÁ NA MÃO”
Fundamento Legal: A FIM DE TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTE 
AO PROJETO “TÁ NA MÃO”
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s):
Brasil - MARABÁ/PA<br
Servidor(es):
5484766/WILSON MODESTO FIGUEIREDO (SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 20/10/2009 
a 21/10/2009<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 36086

PORTARIA: 378
Objetivo: a fim de tratar de assuntos referente ao projeto “Tá 
na Mão”
Fundamento Legal: a fim de tratar de assuntos referente ao 
projeto “Tá na Mão”
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s):
Brasil - MARABÁ/PA<br
Servidor(es):
57220408/LEODATO DA CONCEIÇÃO MARQUES (ASSESSOR) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 20/10/2009 a 21/10/2009<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 36089

PORTARIA: 379
Objetivo: A FIM DE TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTE AO 
PROJETO “TÁ NA MÃO”
Fundamento Legal: A FIM DE TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTE 
AO PROJETO “TÁ NA MÃO”
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s):
Brasil - MARABÁ/PA<br
Servidor(es):
57220142/FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA (DIRETOR) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 20/10/2009 a 21/10/2009<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 36080
Nº CONTRATO: 11/2009 – SEAD

MODAlIDADE DE lICITAçãO: Dispensa de Licitação nº. 
09/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP
OBJETO: Organização, planejamento e execução do processo 
seletivo, visando à realização de Concurso Público para 
provimento de vagas para Cargos e Empregos Públicos de nível 
superior, médio e fundamental para a Secretaria de Estado de 
Saúde Pública do Pará - SESPA.
VIGÊNCIA: 19/10/2009 a 18/10/2010
VAlOR: sem ônus para a SEAD
DOTAçãO ORçAMENTáRIA: XXX
FONTE DE RECURSO: XXX
FORO: BELEM-PARÁ
DATA DA ASSINATURA: 19 de outubro de 2009
ORDENADOR RESPONSáVEl: WILSON MODESTO 
FIGUEIREDO
 ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Rua Augusto Corrêa 
s/n – Cidade Universitária José da Silveira Neto (Campos UFPA) 
– Guamá, CEP: 66075-110, Belém-PA

RESUlTADO E ADJUDICAçãO DE lICITAçãO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 36024

BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOlVIMENTO - BID
Programa Nacional de Apoio à Modernização Gestão e do 
Planejamento dos
Estados e do Distrito Federal

COMPARAçãO DE PREçOS Nº. 02/2009
PROCESSO: 2009/183491

Método de Comparação de Preços.
Critérios: Habilitação da Documentação e Menor Preço:
Resultado da licitação

OBJETO Nº EMPRESA VAlOR RESUlTADO

OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA 
E S P E C I A L I Z A D A , 
PESSOA JURÍDICA, PARA 
REALIZAÇÃO DE CURSO 
DE PÓS-GRADUAÇÃO 
LATU SENSU, EM NÍVEL 
DE ESPECIALIZAÇÃO, EM 
GESTÃO PÚBLICA, COM 
ÊNFASE EM AUDITORIA E 
CONTROLADORIA.

01

Fundação 
Instituto para o 

Desenvolvimento da 
Amazônia (FIDESA – 

UNAMA)

R$ 
138.984,00 Adjudicada

02 Fundação Alves 
Pontes Gonçalves 
(SENA – IESAN)

R$ 
250.000,00

Rejeitada pelo 
Preço

03

Estratego 
Treinamentos 

Gerenciais Ltda-ME 
(ESTRATEGO – 

FAMA)

R$ 
284.400,00

Rejeitada 
pelo Preço e 

Documentação 
Incompleta

TERMO DE ADJUDICAçãO:
Às 09:00 horas do dia 16 de outubro de 2009, reuniu-se a 
Comissão Especial de Licitação, da Comparação de Preços nº. 
02/2009, referente ao Processo nº. 2009/183491 e após a 
análise dos autos.  Resolve ADJUDICAR o seu objeto a licitante 
vencedora - Fundação Instituto para o Desenvolvimento da 
Amazônia (FIDESA – UNAMA) pelo critério de menor preço 
ofertado, considerando as especificações técnicas do Edital e 
conforme indicado no quadro Resultado da Licitação.
COMISSãO ESPECIAl DE lICITAçãO
VERA lúCIA AlBUQUERQUE AMARAl – Presidente
Cargo: Assessora Técnica - Matricula: 51855572/2
AllAN DA COSTA FEIO – Membro
Cargo: Gerente da Assessoria Técnica - Matricula: 80845316/2
GláUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO – Membro
Cargo: Assessora Técnica - Matricula: 57191266/1
AlEXANDRE BEZERRA MATOS – Membro
Cargo: Técnico em Gestão Pública – Administrador: Matricula: 
5558731/2

PORTARIA DE DESIGNAçãO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 35874

PORTARIA DE DElEGAçãO
PORTARIA Nº 1153/2009-GS DE 15 DE OUTUBRO DE 

2009
O SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no Diário do Estado de 17 de agosto 
de 2009;
RESOlVE:
I-                    DElEGAR, ao servidor ANDRÉ FERNANDES 
DE PONTES, matrícula nº 55587294/1, ocupante do cargo de 
Diretor de Administração e Finanças, atribuições de Ordenador 
de Despesas para movimentar todos os recursos orçamentários 
e financeiros consignados em favor da Secretaria.
II-                  Os efeitos desta Portaria retroagirão a partir de 
17.08.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE OUTUBRO 
DE 2009
WIlSON MODESTO FIGUEIREDO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

REVOGA~çãO DE PORTARIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 36085

PORTARIA Nº 1154 – GS, DE 15 DE OUTUBRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando os termos do Processo nº 2009/370640;
Considerando que a Portaria nº 0207 de 12.02.09, institui a 
comissão do concurso da Fundação do Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará;
RESOlVE:
I - REVOGAR, a Portaria nº 0207 de 12.02.09, que designou 
servidores para comporem a comissão de Concurso Público 
C–146, da Fundação do Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA.
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C–146, para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal da Fundação do Amparo à Pesquisa 
do Estado do Pará – FAPESPA.
Presidente:
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS - SEAD
Membros:
SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO MOREIRA - FAPESPA


